
Regeling van 7 september 2005, 
houdende wijziging van de Nadere
Regeling gedragstoezicht effecten-
verkeer 2002 in verband met 
de Wet marktmisbruik

Autoriteit Financiële Markten,
Gelet op de artikelen 46, vierde, vijf-
de en zevende lid, onder d en 46b,
tweede lid, onder c van de Wet toe-
zicht effectenverkeer 1995 en 24a en
35a van het Besluit toezicht effecten-
verkeer 1995;

Besluit:

Artikel I
De Nadere Regeling gedragstoezicht
effectenverkeer 2002 wordt als volgt
gewijzigd:

A
1. In artikel 1 wordt na verlettering
van de onderdelen i tot en met m tot
j tot en met n een onderdeel inge-
voegd, luidende:
i. koersgevoelige informatie: informa-
tie als bedoeld in artikel 46, vierde of
vijfde lid, van de wet;.

B
In de artikelen 19, onder b, 22, eerste
lid, aanhef en onder a, 44a, onder b,
en 44b, eerste lid, en tweede lid aan-
hef en onder a, wordt ‘koersgevoelige
of andere vertrouwelijke marktinfor-
matie’ vervangen door: koersgevoelige
informatie.

C
Artikel 32 wordt ingetrokken.

D
Artikel 44d wordt ingetrokken.

E
In artikel 3.1, onder a, van Bijlage 3
wordt ‘gevoelige informatie’ vervan-
gen door: koersgevoelige informatie.

F
In artikel 3.1 van Bijlage 3 vervalt
onderdeel c onder verlettering van de
onderdelen d tot en met g tot c tot en
met f.

G
1. In artikel 3a.1, van Bijlage 3 ver-
valt onderdeel c onder verlettering
van de onderdelen d tot en met g tot
c tot en met f.

H
Bijlage 6 wordt ingetrokken.

Artikel II 
Deze regeling treedt in werking op
het tijdstip waarop de Wet marktmis-
bruik in werking treedt.
Deze regeling zal met de toelichting
in de Staatscourant worden geplaatst.

Amsterdam, 7 september 2005.
A.W.H. Docters van Leeuwen, 
voorzitter.
P.M. Koster RA, bestuurslid.

Toelichting

Algemeen

Met inwerkingtreding van de Wet
marktmisbruik (Stb. 2005, 346) en het
Besluit marktmisbruik (Stb. 2005,
467) is een aantal begrippen met
betrekking tot voorwetenschap gewij-
zigd en zijn nieuwe regels ingevoerd
met betrekking tot stabilisatie van
koersen van effecten. De wijziging
van de Nadere Regeling gedragstoe-
zicht effectenverkeer 2002 strekt ertoe
qua begrippen en normen aansluiting
te vinden bij genoemde wet en
besluit.

Artikelsgewijze toelichting

A
Ten einde voor de gehele NRg 2002
een eensluidende definitie in te voeren
voor het begrip ‘koersgevoelige infor-
matie’ is gerefereerd aan de definitie
van ‘voorwetenschap’ in artikel 46,
vierde en vijfde lid, van de Wet
marktmisbruik. Het gaat dus telkens
om 
• bekendheid met informatie die con-
creet is en die rechtstreeks of middel-
lijk betrekking heeft op de rechtsper-
soon, vennootschap of instelling
waarop de effecten betrekking hebben

of op de handel in deze effecten,
welke informatie niet openbaar is
gemaakt en waarvan openbaarmaking
significante invloed zou kunnen heb-
ben op de koers van de effecten of op
de koers van daarvan afgeleide effec-
ten 

voor zover het betreft bijvoorbeeld
aandelen of certificaten van aandelen
en

• bekendheid met niet openbaar
gemaakte informatie die concreet is
en die rechtstreeks of middellijk
betrekking heeft op een of meer van
die effecten, van welke informatie
beleggers in die effecten bekendma-
king mogen verwachten op grond van
marktpraktijken die gebruikelijk zijn
op de gereglementeerde markt waar-
op die effecten worden verhandeld

voor zover het betreft effecten waar-
van de waarde afhankelijk is van de
waarde van grondstoffen.

B
Door het opnemen van een definitie
van ‘koersgevoelige informatie’ en het
doen vervallen van het bestanddeel
‘of andere vertrouwelijke marktinfor-
matie’ hanteert de NRg 2002 nu een
definitie die overeenkomt met de wet-
telijke definities van voorwetenschap.

C en D
Artikel 46b, eerste lid, van de Wet
marktmisbruik bepaalt dat het, kort
gezegd, verboden is zich in te laten
marktmanipulatie. Nu koersmanipu-
latie een vorm van marktmanipulatie
is, en thans op wettelijk niveau is
vastgelegd, zijn de artikelen 32 en 44d
van de NRg 2002 inzake koersmani-
pulatie en overige misleidende hande-
lingen niet langer van toepassing.
Dientengevolge zijn die bepalingen
vervallen en geldt nu het onderhavige
wettelijke verbod.

E
Deze wijziging is van redactionele
aard.

Uit: Staatscourant 28 september 2005, nr. 188 / pag. 23 1

AFM

Wijziging Nadere Regeling gedragstoezicht effectenverkeer
2002



F en G
Nu een definitie van ‘koersgevoelige
informatie’ is opgenomen in het eer-
ste artikel van de NRg 2002, is de
definitie zoals gegeven in de artikelen
3.1, onder c en artikel 3a.1, onder c
niet langer nodig. Thans geldt dus de
definitie van ‘koersgevoelige informa-
tie’ van artikel 1, onder i, van de
NRg 2002.

H
De artikelen 46, zevende lid, onder d
en 46b, tweede lid, onder c van de
Wet marktmisbruik bepalen dat, kort
gezegd, stabilisatietransacties zijn uit-
gezonderd van de verboden inzake
handelen met voorwetenschap en
marktmanipulatie. Dientengevolge is
Bijlage 6 inzake eveneens stabilisatie-
transacties niet langer van toepassing.
Daarom wordt Bijlage 6 ingetrokken.
Thans gelden genoemde wettelijke
uitzonderingen als bedoeld hoofdstuk
III van ‘Verordening nr. 2273/2003
van de Commissie van de Europese
Gemeenschappen van 22 december
2003 tot uitvoering van Richtlijn
2003/6/EG van het Europees
Parlement en de Raad van de
Europese Unie wat de uitzonderings-
regeling voor terugkoopprogramma’s
en voor de stabilisatie van financiële
instrumenten betreft (PbEU L 336)’.

Uit: Staatscourant 28 september 2005, nr. 188 / pag. 23 2


